
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

segunda-feira, 21 de março de 2022 Ano VIII - Edição nº 00766 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6576D425AFEA1319AFE83D031DC72A5



segunda-feira, 21 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• RATIFICAÇÃO, EXTRATO DE CREDENCIAMENTO E EXTRATO DE CONTRATOS

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6576D425AFEA1319AFE83D031DC72A5



segunda-feira, 21 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

 

Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN‐004‐2022 cujo objeto do 
contrato é a prestação de serviços técnicos especializado, com vistas à consultoria e assessoria permanente à Prefeitura 
Municipal de Barra do Mendes, com suporte direto à  Secretaria Municipal de Finanças junto ao Setor de Tributos e 
Gabinete do Prefeito na atividade consultiva e de assessoramento jurídico, e serviços advocatícios relacionado às áreas 
de competência do respectivo Órgão, pelo Sr. ISRAEL FERREIRA MARTINS, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o 
nº 049.602.685‐22, e no RG 556795799 – SSP/BA, residente e domiciliado à Rua Jose Mathias da Silva, 56, casa, Barra 
do Mendes ‐ BA. Tal contratação se deve ao fato da necessidade destes serviços para o cumprimento dos deveres que 
se dizem respeito ao município de Barra do Mendes e terá um prazo estimado de 12 (doze) meses. Considerando o 
preço praticado no mercado, o valor global dos serviços será de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). Portanto, 
homologo e Ratifico, ficando adjudicado o resultado proferido pela Comissão Permanente de Licitação. Publique‐se, 
Registre‐se e Cumpre‐se. Gabinete do Prefeito, em 03 de Março de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO 
MUNICIPAL. 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 010303‐2022 
 

Ref. PROCESSO nº. 0103032022 Inexigibilidade de Licitação n.º IN‐004‐2022, CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Barra  do  Mendes.  CONTRATADO:  ISRAEL  FERREIRA  MARTINS,  inscrito  no  Cadastro  de  Pessoas  Físicas  sob  o  nº 
049.602.685‐22, e no RG 556795799 – SSP/BA, residente e domiciliado à Rua Jose Mathias da Silva, 56, casa, Barra do 
Mendes ‐ BA.VALOR: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), divididos em parcelas mensais de R$ 4.500,00 (quatro 
mil e quinhentos reais) PRAZO: Até 03 de Março de 2023.Barra do Mendes, 03 de Março de 2022. ANTONIO BARRETO 
DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED‐001‐2022 
 

MODALIDADE: Edital de Credenciamento nº CRED‐001‐2022 CREDENCIANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
MENDES CREDENCIADO: CLAUDIA ARAUJO DE SOUSA, CPF nº 330.952.718‐24 OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
FÍSICAS  E  JURÍDICAS  NA  CIDADE  DE  IRECÊ  E  BARRA  DO  MENDES,  PARA  ATENDER  A  DEMANDA  COM  REFEIÇÕES, 
LANCHES,  SALGADOS  E  DOCES  DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  DO MUNICÍPIO DE  BARRA  DO MENDES  ‐  BA.  Barra  do 
Mendes ‐ Ba, 03 de Março de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA ‐ PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED‐001‐2022 

 

Contrato  nº  CCD‐00114‐2022.  Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL  DE  BARRA  DO MENDES.  Contratado:  CLAUDIA 
ARAUJO DE SOUSA, CPF nº 330.952.718‐24 OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS NA CIDADE 
DE  IRECÊ E BARRA DO MENDES, PARA ATENDER A DEMANDA COM REFEIÇÕES,  LANCHES, SALGADOS E DOCES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES ‐ BA. VALOR ESTIMADO: 20.000,00 (vinte mil reais); data 
de assinatura 03/03/2022. Vigência: 12 (Meses). Barra do Mendes – Ba, 03 de Março de 2022. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA ‐ PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED‐002‐2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL de Barra do Mendes, Antonio Barreto de Oliveira,  no uso de  suas  atribuições  legais  e,  em 
conformidade com o disposto no caput do artigo 25 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, RATIFICA o Processo de 
Credenciamento nº CRED‐002‐2022, cujo objeto é o Credenciamento de Hotéis e Pousadas na cidade de Salvador – Ba 
e Barra do Mendes/Ba, para atender a demanda do município de Barra do Mendes, com pacientes em tratamento de 
saúde  e  demais  secretarias.  Tendo  como  FAVORECIDO:  BEATRIZ  QUEIROZ  DE  MATOS  SANTOS  –  ME,  CNPJ  nº 
20.267.031/0001‐10.  Barra  do Mendes  ‐  Ba,  07  de Março  de  2022.  ANTONIO  BARRETO  DE  OLIVEIRA  –  PREFEITO 
MUNICIPAL. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED‐002‐2022 

 

Contrato  nº  CCD‐00202‐2022.  Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL  DE  BARRA  DO MENDES.  Contratado:  BEATRIZ 
QUEIROZ DE MATOS SANTOS – ME, CNPJ nº 20.267.031/0001‐10 OBJETO: Credenciamento de Hotéis e Pousadas na de 
Salvador/Ba, para atender  a demanda do município de Barra do Mendes,  com pacientes em  tratamento de  saúde. 
VALOR ESTIMADO: 300.000,00  (trezentos mil  reais); data de assinatura 07/03/2022. Vigência: 12  (Meses). Barra do 
Mendes ‐ Ba, 07 de Março de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6576D425AFEA1319AFE83D031DC72A5



segunda-feira, 21 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 

Pelo  presente HOMOLOGO e RATIFICO,  a  situação de DISPENSA DE  LICITAÇÃO nº. DI‐01‐14032022,  cujo  objeto do 
presente contrato é a prestação de serviço de manutenção com substituição de peças do colimador do aparelho de Raio 
X  do Hospital Municipal Dr. Manoel Novaes, pela empresa TEMPLUS CORPORAÇÃO LTDA, CNPJ: 08.624.847/0001‐59, 
com sede na Rua Gregório Amâncio, nº 210, CEP: 48.730‐000, Olhos D’água, Conceição Do Coité ‐ Bahia. Tal contratação 
se deve ao  fato da necessidade destes serviços para o bom funcionamento do Hospital Municipal, e  terá um prazo 
estimado de 16 (dezesseis) dias. Considerando o preço praticado no mercado, o valor global dos serviços será de R$ 
2.300,00 (dois mil e trezentos reais). Publique‐se, Registre‐se e Cumpre‐se. Gabinete do Prefeito, em 14 de Março de 
2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 011403‐2022 
 

Ref. PROCESSO nº. 0114032022 Dispensa de Licitação n.º DI‐01‐14032022 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Barra 
do  Mendes,  CONTRATADA:  TEMPLUS  CORPORAÇÃO  LTDA,  CNPJ:  08.624.847/0001‐59,  com  sede  na  Rua  Gregório 
Amâncio, nº 210, CEP: 48.730‐000, Olhos D’água, Conceição Do Coité ‐ Bahia. VALOR: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos 
reais).  PRAZO: Até  30 de Março  de  2022.  Barra  do Mendes/BA,  em 14 de Março de  2022.  ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 

Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a  situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. DI‐02‐14032022,  cujo objeto é a 
aquisição de forma imediata de equipamentos de informática destinados ao setor de contabilidade e controle interno 
do município de Barra do Mendes – Ba, pela empresa CR TEIXEIRA INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ: 33.627.444/0001‐00, 
com sede na Rua Augusto Pereira Nunes, Nº 230, Cep: 44.900‐000, Centro, Irecê ‐ Bahia. Tal aquisição se deve ao fato 
da  necessidade  e  equipamentos  de  informática  para  suprir  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Finanças. 
Considerando o preço praticado no mercado, o valor global dos serviços será de R$ 13.810,00 (treze mil, oitocentos e 
dez reais). Publique‐se, Registre‐se e Cumpre‐se.  Gabinete do Prefeito, em 14 de Março de 2022. ANTONIO BARRETO 
DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

FORNECIMENTO 
 

Autorizo a empresa CR TEIXEIRA INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ: 33.627.444/0001‐00, com sede na Rua Augusto Pereira 
Nunes,  Nº  230,  Cep:  44.900‐000,  Centro,  Irecê  ‐  Bahia,  o  fornecimento  de  forma  imediata  de  equipamentos  de 
informática destinados ao setor de contabilidade e controle interno do município de Barra do Mendes – Ba. Conforme 
processo administrativo nº 0214032022 e Dispensa de Licitação nº DI‐02‐14032022, no o valor global de R$ 13.810,00 
(treze mil, oitocentos e dez reais), a fornecer os produtos através desta ordem. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 401 – Secretaria Municipal de Finanças; Projeto/Atividade: 2141 – 
Gestão  do  Departamento  de  Contabilidade;  Elemento  Despesa:  4490.52  –  Equipamentos  e  Material  Permanente;                             
Fonte de Recurso: 0100.000. OBS: Este instrumento substitui o contrato conforme reza o art. 62, § 4º da Lei Federal nº 
8.666/1993. Art. 62. O instrumento de contrato é obrigatório nos casos de concorrência e de tomada de preços, bem 
como nas dispensas e  Inexigibilidade, cujos preços estejam compreendidos nos  limites destas duas modalidades de 
licitação, e facultativo nos demais em que a Administração puder substituí‐lo por outros instrumentos hábeis, tais como 
carta‐contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço. 
§ 4o É dispensável o "termo de contrato" e facultada a substituição prevista neste artigo, a critério da Administração e 
independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais 
não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica. Barra do Mendes – Bahia, 14 de Março de 2022. ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
Pregão Presencial nº PP‐007‐2022 

 
Pregão  Presencial  n°  007‐2022  ‐  Contrato n°  CPP‐00704‐2022.  Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
MENDES. Contratado: PRIME NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS – ME, CNPJ: 11.797.405/0001‐19. Objeto: Registro De 
Preços  Para  Futura  Aquisição  de  material  de  limpeza,  Para  Suprir  As  Necessidades  Das  Secretarias  Municipais  Do 
Município De Barra Do Mendes – Bahia. Valor R$ 159.900,00 (Cento e cinquenta e nove mil e novecentos reais). Data 
de assinatura: 15/03/2022. Vigência: Até 15/03/2023. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6576D425AFEA1319AFE83D031DC72A5



segunda-feira, 21 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 

Pelo  presente HOMOLOGO e RATIFICO,  a  situação de DISPENSA DE  LICITAÇÃO nº. DI‐01‐15032022,  cujo  objeto do 
presente contrato é a prestação de serviços de dedetização na Farmácia Básica, Psf  (sede), Hospital Municipal e no 
prédio da Secretaria Municipal de Saúde do município de Barra do Mendes ‐ Ba, pela empresa JJ ALVES BARBOSA ‐ 
FOCCO DEDETIZAÇÃO, CNPJ: 44.134.297/0001‐53, com sede na Rua Dr. Aurelino Alves Barreto, N 169, Cep: 44.990‐000, 
Centro, Barra do Mendes ‐ Bahia. Tal contratação se deve ao fato da necessidade destes serviços para o combate a 
vários tipos de insetos e animais nocivos transmissores doenças. A contratação terá um prazo estimado de 90 (noventa) 
dias. Considerando o preço praticado no mercado, o valor global dos serviços será de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e 
quinhentos  reais). Publique‐se, Registre‐se e Cumpre‐se. Gabinete do Prefeito, em 15 de Março de 2022. ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 011503‐2022 
 

Ref. PROCESSO nº. 0115032022 Dispensa de Licitação n.º DI‐01‐15032022 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Barra 
do Mendes, CONTRATADA:  JJ ALVES BARBOSA  ‐ FOCCO DEDETIZAÇÃO, CNPJ: 44.134.297/0001‐53, com sede na Dr. 
Aurelino Alves Barreto, N 169, Cep: 44.990‐000, Centro, Barra do Mendes ‐ Bahia. VALOR: R$ 16.500,00 (dezesseis mil 
e quinhentos reais). PRAZO: 90 (noventa) dias. Barra do Mendes/BA, em 15 de Março de 2022. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 

Eu, ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA, PREFEITO MUNICIPAL de BARRA DO MENDES, Estado da Bahia, face ao constante 
dos autos do Processo Licitatório  sob nº. 0215032022, na Modalidade de DISPENSA DE LICITAÇÃO DI‐02‐15032022, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório, com fundamento no Art. 43, VI da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 
1993. Objeto:  Locação de  imóvel  destinado  a  Secretaria Municipal  de Educação,  situado na Rua Álvaro Campos de 
Oliveira,  nº  87,  centro,  CEP:  44990‐000,  Barra  do  Mendes  ‐  Bahia,  para  funcionamento  do  Centro  da  Educação 
Multidisciplinar / Educação Especial, do município de Barra do Mendes – Ba. 
E QUE TEVE COMO CONTRATADO: 
LOCADOR:  ARTHUR TOSTA PEREIRA CUNHA 
CPF Nº: 046.273.465‐06 
PRAZO DE LOCAÇÃO: 12 Meses 
VALOR MENSAL: R$ 500,00 (quinhentos reais) 
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais) 
Barra do Mendes ‐ BA, em 15 de Março de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. CLI‐002‐2022 
 

Ref. PROCESSO nº. 0215032022 Dispensa de Licitação n.º DI‐02‐15032022 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Barra 
do  Mendes,  CONTRATADO:  ARTHUR  TOSTA  PEREIRA  CUNHA,  CPF  Nº  046.273.465‐06,  residente  e  domiciliado  na 
Avenida Raimundo Bonfim, nº 284, CEP: 44900‐000, Bairro Coopirecê, Irecê – BA. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais), 
divididos em parcelas mensais de R$ 500,00 (quinhentos reais) PRAZO: Até 15 de Março de 2023. Barra do Mendes ‐ 
Bahia, 15 de Março de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED‐001‐2022 
 

MODALIDADE: Edital de Credenciamento nº CRED‐001‐2022 CREDENCIANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
MENDES CREDENCIADO: ROBERTO CARLOS  SILVA,  CPF nº  247.446.668‐17 OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE  PESSOAS 
FÍSICAS  E  JURÍDICAS  NA  CIDADE  DE  IRECÊ  E  BARRA  DO  MENDES,  PARA  ATENDER  A  DEMANDA  COM  REFEIÇÕES, 
LANCHES,  SALGADOS  E  DOCES  DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  DO MUNICÍPIO DE  BARRA  DO MENDES  ‐  BA.  Barra  do 
Mendes ‐ Ba, 17 de Março de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA ‐ PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED‐001‐2022 

 

Contrato nº CCD‐00115‐2022.  Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. Contratado: ROBERTO 
CARLOS SILVA, CPF nº 247.446.668‐17 OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E  JURÍDICAS NA CIDADE DE 
IRECÊ  E  BARRA  DO  MENDES,  PARA  ATENDER  A  DEMANDA  COM  REFEIÇÕES,  LANCHES,  SALGADOS  E  DOCES  DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES ‐ BA. VALOR ESTIMADO: 15.000,00 (quinze mil reais); 
data de assinatura 17/03/2022. Vigência: 12 (Meses). Barra do Mendes – Ba, 17 de Março de 2022. ANTONIO BARRETO 
DE OLIVEIRA ‐ PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6576D425AFEA1319AFE83D031DC72A5



segunda-feira, 21 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 
 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED‐001‐2022 
 

MODALIDADE: Edital de Credenciamento nº CRED‐001‐2022 CREDENCIANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
MENDES CREDENCIADO: VALMIR GOMES MOREIRA, CPF nº 247.208.525‐72 OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
FÍSICAS  E  JURÍDICAS  NA  CIDADE  DE  IRECÊ  E  BARRA  DO  MENDES,  PARA  ATENDER  A  DEMANDA  COM  REFEIÇÕES, 
LANCHES,  SALGADOS  E  DOCES  DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  DO MUNICÍPIO DE  BARRA  DO MENDES  ‐  BA.  Barra  do 
Mendes ‐ Ba, 18 de Março de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA ‐ PREFEITO MUNICIPAL. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED‐001‐2022 

 

Contrato  nº  CCD‐00116‐2022.  Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL  DE  BARRA  DO MENDES.  Contratado:  VALMIR 
GOMES MOREIRA, CPF nº 247.208.525‐72 OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS NA CIDADE DE 
IRECÊ  E  BARRA  DO  MENDES,  PARA  ATENDER  A  DEMANDA  COM  REFEIÇÕES,  LANCHES,  SALGADOS  E  DOCES  DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES ‐ BA. VALOR ESTIMADO: 5.000,00 (cinco mil reais); data 
de assinatura 18/03/2022. Vigência: 12 (Meses). Barra do Mendes – Ba, 18 de Março de 2022. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA ‐ PREFEITO MUNICIPAL. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6576D425AFEA1319AFE83D031DC72A5


		2022-03-21T14:40:50-0300




